Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR AO SENHOR TARCÍSIO DE FREITAS, ELEITO
GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DO PROCESSO DEMOCRÁTICO DAS
ELEIÇÕES DE 2022.

Destinatário: Senhor Tarcísio Gomes de Freitas – Governador eleito para a Legislatura 2023/2026.

Excelentíssima Presidente,

Apresentamos,  à  apreciação  do  egrégio  Plenário,  observadas  as  formalidades  regimentais,
MOÇÃO  DE  APLAUSOS,  ao  Excelentíssimo  Senhor  Tarcísio  Gomes  de  Freitas,  eleito
Governador do Estado de São Paulo, através do processo democrático das eleições 2022.

 Ao  propormos  esta  Moção,  destacamos  que  é  com grande satisfação  que  parabenizamos  o
Senhor Tarcísio Gomes de Freitas,  que a partir  de janeiro de 2023,  será nosso Governador.
Tarcísio Gomes de Freitas, tem 47 anos, é engenheiro e servidor público federal. Natural do Rio
de Janeiro (RJ), foi ministro da infraestrutura do governo Jair Bolsonaro e chefe da seção técnica
da Companhia de Engenharia  do Brasil  durante a Missão das Nações Unidas (ONU) para a
estabilização do Haiti (Minustah). Agora, foi eleito a Governador de São Paulo pela coligação
São  Paulo  Pode  Mais  (Republicanos/Pl/PSD/PTB/PSC/PMN),  e  seu  Vice  é  Felicio  Ramuth
(PSD), com 55, 27% dos votos, ou seja, um total de 13.479.713 votos.

Sabendo dos desafios que se apresentarão,  os Vereadores da Câmara Municipal  da Estância
Turística  de  Ibitinga sentem-se  orgulhosos  em cumprimentar  e  confraternizar  com  o  nobre
Governador eleito Senhor Tarcísio de Freitas que comandará por 4 anos essa ilibada instituição
em nossa cidade, desejando-lhes, sucesso nessa nova empreitada.

Sabendo dos desafios que se apresentarão,  os Vereadores da Câmara Municipal  da Estância
Turística  de  Ibitinga sentem-se  orgulhosos  em cumprimentar  e  confraternizar  com  o  nobre
Governador eleito Senhor Tarcísio de Freitas,  que comandará o Estado Brasileiro que possui a
maior cidade do Brasil e também do hemisfério Sul e da América e a 10 ª maior cidade do
mundo, e além de ser o principal centro financeiro do país, apresenta o maior e mais completo
parque industrial, ou seja, atua em diferentes tipos de produção. Portanto, São Paulo nada mais é
do  que  o  principal  centro  econômico  da  América  do  Sul,  sendo  a  sede  de  63%  das
multinacionais  presentes  no  Brasil  e  é  responsável  por  10,7%  do  PIB  brasileiro,  com uma
população de 12.396.372.

Assim,  diante  da  grande  responsabilidade  dessa  empreitada  que  nosso  Governador  eleito
Tarcísio de Freitas terá em mãos, vimos por intermédio dessa singela Moção de Congratulações,
parabenizá-lo em primeiro lugar pela vitória alcançada e lhe desejar muito sucesso, sabedoria e
que Deus sempre esteja no comando de tudo para que Vossa Excelência e toda equipe estejam
engajados em um só propósito, sempre chegando ao sucesso de todo objetivo almejado.

Cumpre-me salientar que no Município de Ibitinga Vossa Excelência foi acolhido com grande
expressividade de votos, 65,15%, num total de 19.921, que muito nos alegra pela escolha da
nossa população, que veio de encontro aos nossos anseios como representantes do povo que
somos.

MOÇÃO Nº 390/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

90
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
48

7/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
10

/2
02

2
17

:5
8:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

68
4-

E9
87

-5
67

A-
FD

7C
.

Pag. 1/3

Ante o exposto, Célio Aristão, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
apoiado pelos demais Edis desta Colenda Casa de Leis, REQUER ao Egrégio Plenário para que
faça  constar  na  Ata  da  presente  Sessão,  Moção  de  Congratulações  e  Louvor  ao  Nobre  e
Digníssimo Governador  eleito  nas eleições  de outubro  de 2022,  Senhor  Tarcísio  de Freitas,
desejando que seu mandato de 2023 a 2026, seja de conquistas, sucesso e realizações, para que
toda população do nosso querido Estado de São Paulo sinta-se muito orgulha em ser um Cidadão
Paulista representado pelo Governo Tarcísio de Freitas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de outubro de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

90
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
48

7/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
10

/2
02

2
17

:5
8:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

68
4-

E9
87

-5
67

A-
FD

7C
.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

90
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
48

7/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
10

/2
02

2
17

:5
8:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

68
4-

E9
87

-5
67

A-
FD

7C
.

Pag. 3/3